ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TỦA CHÙA
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-VHTT

V/v triển khai thực hiện hoạt

động Thông tin cơ sở năm

2025 trên địa bàn huyện

Tủa Chùa, ngày        tháng      năm 2025

                        Kính gửi:

 - Phòng Văn hóa và Thông tin huyện;

- Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện;

- Trung tâm Văn hóa - Truyền thanh - Truyền hình huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Kế hoạch số 161/KH-UBND ngày 09/8/2022 của UBND huyện

Tủa Chùa về triển khai thực hiện Chiến lược Phát triển lĩnh vực thông tin cơ sở

giai đoạn 2022-2025 trên địa bàn huyện Tủa Chùa (có Kế hoạch gửi kèm theo).

Hiện nay, các xã trên địa bàn huyện (trừ xã Mường Báng) đã được lắp đặt,

nâng cấp, sửa chữa Đài truyền thanh ứng dụng công nghệ thông tin - viễn thông.

Tuy nhiên, việc hoạt động không thực sự hiệu quả, một số bản tin của Trung tâm

Văn hóa - Truyền thanh - Truyền hình huyện gửi về nhưng một số Đài truyền

thanh cấp xã không đến nhận hoặc không phát bản tin; cấp xã chưa tự xây dựng

bản tin phát trên đài truyền thanh xã…

Trong thời gian tới, để tiếp tục nâng cao hiệu quả việc quản lý, triển khai

thực hiện hiệu quả hoạt động Thông tin cơ sở năm 2025 trên địa bàn huyện,

UBND huyện có ý kiến như sau:

 1. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện

- Tiếp tục rà soát toàn bộ hệ thống truyền thanh cấp xã; chủ động tham

mưu cho UBND huyện ban hành kế hoạch sửa chữa, nâng cấp, thiết lập mới

cụm loa truyền thanh cấp xã ứng dụng Công nghệ thông tin - Viễn thông; phối

hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, UBND các xã và các cơ quan, đơn vị

liên quan trong triển khai sửa chữa, thiết lập mới, nâng cấp hệ thống truyền

thanh cấp xã ứng dụng Công nghệ thông tin - Viễn thông.

- Quản lý, giám sát, đánh giá hiệu quả hoạt động Thông tin cơ sở trên địa

bàn huyện đảm bảo tính năng kết nối với hệ thống thông tin nguồn tỉnh.

- Chủ động đề xuất giải pháp, tham mưu cho UBND huyện xem xét, giải

quyết những vướng mắc trong quá trình triển khai đảm bảo các chỉ tiêu, chiến

lược đề ra.

- Tổng hợp báo cáo kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch gửi UBND

huyện và Sở Thông tin và Truyền thông trước ngày 10/11 hàng năm.

2. Trung tâm Văn hóa - Truyền thanh - Truyền hình huyện

2

- Chủ trì, xây dựng chuyên mục tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp

luật/truyền thông, chính sách trên hệ thống truyền thanh cấp huyện, cấp xã theo

Quyết định số 21/2021/QĐ-UBND ngày 13/10/2021 của UBND tỉnh về ban

hành Quy chế quản lý, hoạt động của Đài truyền thanh cấp xã trên địa bàn tỉnh

Điện Biên.

- Theo dõi, giám sát và hướng dẫn các Đài truyền thanh cấp xã thực hiện

việc vận hành, quản lý và sản xuất tin, bài trên Đài truyền thanh cơ sở.

- Chủ động trong việc chuyển đổi vị trí việc làm cho các vị trí từ kỹ thuật

sang sản xuất nội dung để tăng cường số lượng bản tin phát thanh. Biên tập các

chương trình, bản tin phát thanh sang tiếng dân tộc phù hợp với địa bàn, giúp

người dân dễ tiếp thu, nâng cao hiệu quả tuyên truyền.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện: Trên cơ sở nguồn vốn ngân sách

Trung ương, nguồn vốn sự nghiệp các Chương trình mục tiêu Quốc gia và khả

năng cân đối ngân sách, tham mưu cho UBND huyện bố trí kinh phí thực hiện

các nhiệm vụ tại mục 2, phần IV của Kế hoạch số 161/KH-UBND ngày

09/8/2022 của UBND huyện Tủa Chùa về triển khai thực hiện Chiến lược Phát

triển lĩnh vực thông tin cơ sở giai đoạn 2022-2025 trên địa bàn huyện Tủa Chùa

theo phân cấp ngân sách hiện hành.

 4. UBND các xã, thị trấn

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Truyền

thanh - Truyền hình huyện và các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện có

hiệu quả Kế hoạch và các nhiệm vụ trọng tâm. Rà soát, đề nghị sửa chữa, nâng

cấp, thiết lập mới cụm loa truyền thanh cấp xã ứng dụng Công nghệ thông tin -

Viễn thông; Trang thông tin điện tử; Bảng tin điện tử; tăng cường công tác tuyên

truyền, truyền thông các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật

của Nhà nước, nhiệm vụ chính trị của địa phương; chủ động phối hợp với các cơ

quan, đơn vị liên quan trong triển khai thực hiện nhiệm vụ Thông tin cơ sở.

- Thực hiện đúng quy định và trách nhiệm của cấp xã theo Quyết định số

21/2021/QĐ-UBND ngày 13/10/2021 của UBND tỉnh Điện Biên về ban hành Quy

chế quản lý, hoạt động của Đài truyền thanh cấp xã trên địa bàn tỉnh Điện Biên (có

Quyết định gửi kèm theo).

- Chấn chỉnh việc quản lý hoạt động của Đài truyền thanh nhằm vận hành

đúng thời gian, thời lượng, chất lượng theo quy định.

- Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, chủ

động đề xuất giải pháp, báo cáo UBND huyện (qua Phòng Văn hóa và Thông tin

huyện) để xem xét, giải quyết đảm bảo các chỉ tiêu, chiến lược đề ra.

5. Chế độ báo cáo: Định kỳ hàng năm các cơ quan, đơn vị có liên quan

báo cáo kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch về UBND huyện (qua Phòng Văn

hóa và Thông tin) trước ngày 05/11 để tổng hợp theo quy định.

Nhận được Công văn này, UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan,

3

đơn vị có liên quan; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn chủ động phối hợp triển khai

thực hiện đảm bảo nội dung, yêu cầu./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Vừ A Hùng

		2025-01-09T15:08:06+0700

		2025-01-09T15:58:11+0700

		2025-01-09T15:58:11+0700

		2025-01-09T15:58:40+0700